

Spēcīga pašpārvalde - lielisks komandas darbs.

Jau vairākus gadus Jūrmalas Majoru vidusskolas skolēnu pašpārvalde piedalās programmas “Kontakts” iniciatīvas projektos. Galvenais mērķis ir stiprināt un veidot spēcīgu skolēnu pašpārvaldes komandu.

Skolā katra mācību gada sākumā daļa skolēnu pašpārvaldes aktīva mainās, tādēļ svarīgi nodrošināt pēctecību, ko iepriekšējos gados skolēni apguvuši un sekmīgi realizē pašpārvaldes ikdienas darbībā.

Jau tradicionāli projekta aktivitātēs tiek iekļautas **Informācijas dienas**, kad 4 klašu (skolēnu pašpārvaldes aktīvā darbojas skolēni no 4.-12.klasei), kā arī 7 un 10 klašu jaunie skolēni tiek iepazīstināti ar skolēnu pašpārvaldes nozīmi skolēnu interešu pārstāvēniecībā, tās darbu, aktivitātēm. Šogad izmantojot domu karšu veidošanu, ideju radīšanu/generēšanu skolēni tika iepazīstināti ar to, kā ikdienā notiek pašpārvaldes darbs. Uzdevumi tika veidoti atbilstoši vecuma grupai. Vecāko klašu skolēni tikās ar skolas absolventu Alenu Loss-Freimani, kurš vairākus gadus bija darbojies skolēnu pašpārvaldes aktīvā, kā arī piedalījies iniciatīvas “Kontakts” mācībās, projekta rakstīšanā un realizēšanā. Protams, ka skolēnu pašpārvalde ikdienā aktīvi darbojas gan svarīgu jautājumu risināšanā, gan dažādu aktivitāšu un pasākumu organizēšanā, tomēr komanda ne tikai prot strādāt, bet gan arī atpūsties, kas aktivitātē tika iekļauts kā dinamiskā pauze parādot iecienītāko izkustēšanās veidu – Just Dance.

Skolēnu pašpārvalde skolā darbojas aktīvi, lielākās aktivitātēs iesaistot klašu skolēnus kā brīprātīgos, tomēr ir skolēni, kuri iesaistās maz vai vispār neiesaistās. Skolēnu pašpārvaldes aktīvs meklē ceļu pie šiem skolēniem, tādēļ projekta aktivitātēs tika iekļautas un realizētas **Komunikācijas un sadarbības dienas**, lai pievērstu uzmanību skolēnu pašpārvaldes darbam un veidotu lielāku izpratni par tā, nozīmi skolēniem ar zemāku aktivitāti.

Šajās aktivitātēs divās dienās skolēni guva zināšanas par mentālo veselību, nelielas iemaņas par to kā strādāt ar sevi ikdienā. Tiekoties ar JIC (Jauniešu interešu centrs) pārstāvi jaunieši guva plašāku priekšstatu par darbu jauniešu interesēs Jūrmalas pilsētās, kam pamats ir izpratne par skolēnu aktivitātēm savā lokālajā (skolas) vidē, ko veido stabila, saliedēta skolēnu pašpārvalde.

Ļoti svarīgi ir prast ne tikai organizēt dažādas aktivitātes, pasākumus, bet arī komunicēt, veidot sarunas. Iemaņas tam skolēni guva komunikācijas meistardarbniecā ar Ingūnu Radziņu, kura analizēja vēroto jauniešu tikšanos ar skolas vadību un sniedza piemērus veiksmīgai sarunu veidošanai.

Tiekoties ar skolas vadību skolēniem bija iespēja pārrunāt viņus interesējošos jautājumus par skolas ikdienas darba organizāciju, noskaidrot kā skolēni sadarbojoties ar vadību var veikt dažādas izmaiņas.

Atpūtai, kā arī sadarbības un komunikācijas prasmju pilnveidei tika spēlētas gan āra, gan galda spēles, kas tika nodrošinātas ar projekta ietvaros iegādātajām spēlēm, kā arī ar dažādām sadarbības spēlēm un fotoorientēšanos skolas apkārtnē.

Katras dienas noslēgumā skolēni veica izvērtēšanu par tās dienas aktivitātēm.

Projektā tika iesaistīti 20 līdz šim mazaktīvie skolēnu un 5 skolēnu pašpārvaldes aktīva dalībnieki, kuri vadīja aktivitātes.

Ik gadu tiek izvērtēts padarītais, ieguvumi, rezultāti un ieskicētas turpmākas darbības skolēnu pašpārvaldes stiprināšanā, attīstībā, darbības pilnveidošanā.

Projekta noslēgumā tika izvērtētas šī gada aktivitātes, to norise. Jaunieši atskatījās uz dalību iniciatīvas “Kontakts” projektos līdz šim, izvērtēja šīs dalības ietekmi uz skolēnu pašpārvaldes darba pilnveidošanu, pašu skolēnu saliedētību. Skolēni secināja, ka pateicoties projektam ieviestās darba metodes palīdz ieinteresēt skolēnus piedalīties skolas ikdienas dzīves uzlabošanā, skolēni aktīvāk iesaistās skolas padomē un drošāk dodas ar dažādiem jautājumiem pie skolas vadības.

Skolēni ļoti vēlētos arī turpmāk piedalīties šādos projektos, jo tas paplašina viņu zināšanas un redzējumu par sekmīgu skolēnu pašpārvaldes darba organizēšanu.

VALSTS
JAUNATNES
PROGRAMMA



Jaunatnes starptautisko
programmu aģentūra



Pixiz

Kristīne Cimdiņa
Jūrmalas Majoru vidusskolas
skolēnu pašpārvaldes projekta koordinātorē